Ada duka, dan ada rindu pada tanah air. Itu sebabnya Kiai Ya'kub mengajak menantunya itu pulang ke Indonesia.⁸⁸

Secara ringkas, Zuhairi Misrawi menuliskan biografi Hasyim Asy'ari sebagai berikut:⁸⁹

- Lahir di Pondok Pesantren Gedang, Jombang pada tanggal 14 Februari 1871/24 Dzulqa'dah 1287 H.
- Pindah ke Desa Keras pada tahun 1876 M.

⁸⁷Badiatul Rozikin, dkk., *101 Jejak Tokoh Islam Indonesia...*, hal. 246.

⁸⁸HS dan Ishom, *Intelektualisme Pesantren...*, hlm. 319.

⁸⁹Zuhairi Misrawi, *Hadratussyaikh Hasyim Asy'ari: Moderasi, Keumatan, dan Kebangsaan*, (Jakarta: Penerbit Buku Kompas, 2010), hlm.

⁹⁹Suwendi, *Sejarah dan Pemikiran Pendidikan Islam*, (Jakarta: Grafindo, 2004), hlm. 156

pendidikan. Model ini seperti Ibn Hazm dengan sebuah karya *al-Mufashshal fi al-Milal wa al-Ahwa wa al-Nihal*.

Selanjutnya yang *kedua*, corak pemikiran pendidikan yang bermuatan sastra. Contohnya adalah Abdullah ibn Muqaffa (106-142 H./724- 759 M.) dengan karyanya *Risalat al-Shahabah dan al-Jabiz* (160-255 H./755-868 M.) dengan karyanya *al-Tajfi Akhlat al-Muluk*. Ketiga, corak pemikiran pendidikan filosofis. Contohnya adalah corak pendidikan yang dikembangkan oleh aliran Mu'tazilah, Ikhwân al-Shafa dan para filosof.